**38.** *At quum fusa fuerit aqua super semen, et ceciderit quicquam de cadavere eorum super illud, immundum erit vobis.*

**39.** And if any beast of which ye may eat, die; he that toucheth the carcase thereof shall be unclean until the even.

**39.** *Quum autem mortuum fuerit aliquod animal quod sit vobis in cibum, qui tetigerit cadaver ejus, immundus erit usque ad vesperam.*

**40.** And he that eateth of the carcase of it shall wash his clothes, and be unclean until the even: he also that beareth the carcase of it shall wash his clothes, and be unclean until the even.

**40.** *Et qui comederit de cadavere ejus, lavabit vestimenta sua, immundusque erit usque ad vesperam: is quoque qui extulerit cadaver, lavabit vestimenta sua, atque immundus erit usque ad vesperam.*

**41.** And every creeping thing that creepeth upon the earth *shall be* an abomination; it shall not be eaten.

**41.** *Et omne reptile reptans super terram, abominatio est, non comedetur.*

**42.** Whatsoever goeth upon the belly, and whatsoever goeth upon *all* four, or whatsoever hath more feet among all creeping things that

**42.** *Quicquid item graditur super pectus, et quicquid incedit super quatuor aut plures pedes inter omnia reptilia quae reptant super terram, non comedetis: quia abominatio sunt.*

creep upon the earth, them ye shall not eat; for they *are* an abomination.

**43.** Ye shall not make yourselves abominable with any creeping thing that creepeth, neither shall ye make yourselves unclean with them, that ye should be defiled thereby.

**43.** Ne impuras reddatis animas vestras in omni reptili quod reptat, nec polluatis vos in eis, neque coinquetis vos per ea.

**44.** For I *am* the LORD your God: ye shall therefore sanctify yourselves, and ye shall be holy; for I *am* holy: neither shall ye defile yourselves with any manner of creeping thing that creepeth upon the earth.

**44.** Quia ego Jehova Deus vester, sanctificate ergo vos, et estote sancti, quia sanctus sum: et ne polluatis animas vestras per aliqua reptilia quae reptant super terram.

**45.** For I *am* the LORD that bringeth you up out of the land of Egypt, to be your God: ye shall therefore be holy, for I *am* holy.

**45.** Ego enim sum Jehova, qui eduxi vos e terra Aegypti, ut essem vobis in Deum, et essetis sancti, quia sanctus sum.

**46.** This *is* the law of the beasts, and of the fowl, and of every living creature that moveth in the waters, and of every creature that creepeth upon the earth:

**46.** Haec est lex animalium terrestrium, et volatilium, atque omnium animalium viventium quae reptant, et omnium animantium reptantium super terram.